ESTADO DE MINAS GERAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO
MOÇÃO DE APLAUSOS N.º 030/2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º 030/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,
CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores Cícero de Lima Braga
(PL) e Paulo Henrique Chiste da Silva (União Brasil), com
assento nesta Casa de Leis e amparados pelo art. 186 e
seguintes do Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência
que seja pautada a referida propositura e, se aprovada, seja
encaminhada ao Senhor Paulo Henrique Raimundo –
conhecido como Paulo Henrique Shadow –, esta MOÇÃO DE
APLAUSOS, pelos relevantes serviços prestados ao município
de Ouro Fino/MG, nas áreas de literatura, cultura, comunicação
e ativismo social, pelas seguintes considerações:
Considerando sua trajetória de superação desde a infância,
marcada por grandes desafios sociais na periferia da cidade de
São Paulo, até sua vinda para Ouro Fino, onde firmou raízes e
desenvolveu uma carreira plural e inspiradora;
Considerando seu trabalho como escritor, poeta, jornalista,
diagramador e designer gráfico, com destaque para a
publicação de 34 livros que abordam temas como poesia,
filosofia, música, espiritualidade e questões sociais, além de
peças teatrais, roteiros de filmes, novelas e colunas em jornais
e sites da região;
Considerando sua atuação como o primeiro negro a ocupar
uma cadeira na Academia Ouro-finense de Letras e Artes
(AOLA), sendo titular da Cadeira nº 4, além de ser fundador da
Expo Letras de Ouro Fino e responsável pela diagramação de
dezenas de livros de autores locais;
Considerando seu engajamento em projetos de valorização da
cultura afro-brasileira, como a criação e liderança da
Associação Afro de Ouro Fino, bem como o Projeto Choque
Cultural, além de sua participação ativa em iniciativas sociais
como o Filhos do Amanhã, Projeto Despertar e AMBA –
Associação dos Moradores do Bairro do Alto;
Considerando sua contribuição para o desenvolvimento
artístico e cultural da cidade por meio da criação de letras
musicais com mensagens de conscientização social e espiritual,
como as canções “Águas Limpa”, “Precisei crescer” e “Dia da
Consciência Negra”;
Considerando sua atuação como empreendedor e comunicador,
com destaque para a fundação da Porteira Rádio Web e da
Agência Resolução Digital Propaganda & Marketing, além de
colaborações regulares em veículos como a Gazeta de Ouro
Fino e o site Raça em BH;
Considerando sua participação nos projetos "Ouro Fino
Panorama Sócio Econômico" e "Ouro Fino Casario ao Longo
do Tempo", incluindo a produção do videoclipe “Meu Lugar”,
que narra a história da cidade e seus casarios, com composição
própria;
Considerando, por fim, seu compromisso com a preservação da
história local, o incentivo à leitura e ao protagonismo juvenil e
seu papel como referência para as novas gerações em Ouro
Fino;
Reconhecemos, portanto, o brilhante trabalho de Paulo
Henrique Shadow em prol da cultura, educação, comunicação e
inclusão social, prestando-lhe nossos aplausos e profundo
agradecimento por sua dedicação à construção de uma
sociedade mais justa, sensível e consciente.
E que do deliberado, seja dada ciência ao homenageado.

Sala das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves, aos 24 de
abril de 2025.

CÍCERO DE LIMA BRAGA
Vereador

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
Vereador

Publicado por:
Joao Paulo de Oliveira Prado

Código Identificador:3CAA394A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 07/05/2025. Edição 4014
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/